

ที่ อพ. 001/2566

วันที่ 30 มกราคม 2566

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเชีย พลัส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม ไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ซึ่งยังไม่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 190.43 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวนเงิน 200.53 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้	ไตรมาสที่ 4/2565	(หน่วย:ล้านบาท) ไตรมาสที่ 4/2564
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	161.87	257.23
ค่านายหน้าจากการซื้อขายตราสารอนุพันธ์	18.58	11.92
ค่าธรรมเนียมและบริการ	346.64	271.80
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	87.18	65.95
กำไร(ขาดทุน)และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	92.40	94.83
ดอกเบี้ยอื่น	21.52	14.41
รายได้อื่น	3.75	4.50
รวมรายได้	<u>731.94</u>	<u>720.64</u>

1. บริษัทมีรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2565 จำนวน 161.87 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 37 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2564 เนื่องจากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันของบริษัทลดลงจาก 3,309 ล้านบาท เป็น 2,177 ล้านบาท
2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเพิ่มขึ้น 74.84 ล้านบาท หรือร้อยละ 28 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมการประสานงานและการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ ในขณะที่รายได้ค่าธรรมเนียมการขายหน่วยลงทุนและการจัดการกองทุนรวมลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
3. ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 21.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 32 เนื่องจากจำนวนเงินให้กู้ยืมสำหรับลูกค้าเพื่อซื้อหลักทรัพย์และอัตราดอกเบี้ยสูงขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
4. บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 จำนวน 92.40 ล้านบาท ใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากกำไรจากเงินลงทุนของบริษัท

ค่าใช้จ่าย	ไตรมาสที่ 4/2565	(หน่วย:ล้านบาท) ไตรมาสที่ 4/2564
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	278.11	258.12
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	23.08	22.97
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	63.00	68.85
ต้นทุนทางการเงิน	35.26	30.29
ค่าใช้จ่ายอื่น	93.97	87.66
รวมค่าใช้จ่าย	<u>493.42</u>	<u>467.89</u>

ในไตรมาสที่ 4 ของปีนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 493.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน บัญชีหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานสำหรับปี 2565 ลดลงจากปีก่อน ซึ่งลดลงในทิศทางเดียวกับรายได้รวมของบริษัท

สำหรับผลดำเนินงานตามงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 479.27 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวนเงิน 978.36 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 51 โดยบริษัทมีรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ รวมทั้งกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินลดลง ในขณะที่รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น ในส่วนของค่าใช้จ่ายที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ลดลงในทิศทางเดียวกับรายได้รวมของบริษัท ตามรายละเอียดรายได้และค่าใช้จ่าย ดังนี้

(หน่วย:ล้านบาท)

รายได้	ปี 2565	ปี 2564
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	837.65	1,247.28
ค่านายหน้าจากการซื้อขายตราสารอนุพันธ์	62.28	51.88
ค่าธรรมเนียมและบริการ	1,217.55	1,436.63
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	305.37	191.65
กำไร(ขาดทุน)และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	8.28	403.01
ดอกเบี้ยอื่น	73.40	59.08
รายได้อื่นๆ	22.28	46.25
รวมรายได้	2,526.81	3,435.78
ค่าใช้จ่าย	ปี 2565	ปี 2564
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,124.51	1,397.09
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	91.79	96.01
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	286.87	336.70
ต้นทุนทางการเงิน	128.82	79.23
ค่าใช้จ่ายอื่น	293.89	301.25
รวมค่าใช้จ่าย	1,925.88	2,210.28

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายก่อเกียรติ โอภาสวงการ)

ประธานกรรมการบริหาร